sera regido pela Lei n° 8.666, 21 de junho de 1993, e legislacdo correlata, sob os termos e condigdes a seguir estabelecidos: 

1, CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de quantitativo de diarias no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento), correspondendo a R$ 1.654,37 (um mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e sete centavos). 
Resultando em um montante referente a diarias de R$ 8.271,87 (oito mil, duzentos e setenta e um reais e oitenta e sete 

centavos), conforme tabela a seguir: 

CARGA 
LOCAL DE F VALOR VALOR 

GRUPO | ITEM | SERVICO x QNT | HORARIA 
PRESTACAO SEMANAL MENSAL_ | GLOBAL 

1 Posto de Motoristas — 
envolvendo 2 (dois) motoristas, 
com apresentacdo e permanéncia Joa

[...]

CLAUSULA SEGUNDA — DO FUNDAMENTO LEGAL 

2.1. O presente instrumento esta amparado na Lei n° 8.666/93, art. 65, I, "a" e "b" e inciso II, "d", §1°. 

3. CLAUSULA TERCEIRA — DO PROCEDIMENTO 

3.1. Apés o procedimento de acréscimo, o valor anual estimado do contrato passara de R$ 421.658,91 
(quatrocentos e vinte e um mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e um centavos) para R$ 
423.313,28 (quatrocentos e vinte e trés mil, trezentos e treze reais e vinte e oito centavos), em decorréncia do acréscimo de 
diarias no montante de R$ 1.654,37 (um mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e sete centavos), perfazendo o 
valor total acumulado de R$ 796.452,43 ( setecentos e noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e 
trés centavos), em decorréncia do acréscimo de R$ 1.654,37 (um mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e sete 
centavos), relativo ao quantitativo de diarias, para o exercicio de 2023. 

3.2. Passa vigorar a Planilha de Custos e Formacao de Precos anexa a este Termo Aditivo (SEI n° 14544531), a 
partir de 01/11/2023. 

4. CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA 

4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 1.654,37 (um mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta e sete centavos), correra a conta de créditos or¢amentarios consignados 4a CONTRATANTE, 
disponibilizados na UGR 393017 - Superintendéncia Regional do DNIT/PB; Programa de Trabalho n° 0032; Fonte de 
Recursos n° 1000000000; Acao orgamentaria n° 2000.